1

Resultado da avaliação dos projetos do Programa Inova Fiocruz Edital Saúde Indígena Nº 1/2021.

A Presidência da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, por meio das Vice-Presidências de Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde (VPAAPS), de Produção e Inovação em

Saúde (VPPIS) e de Pesquisa e Coleções Biológicas (VPPCB), torna público o Resultado Final do Edital Saúde Indígena.

A chamada recebeu 26 propostas, totalizando uma demanda de R$ 3.601.955,62 (três milhões, seiscentos e um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais, e sessenta e dois

centavos). Destas, 14 foram “Recomendadas” e, portanto, contempladas com os recursos deste edital, totalizando R$ 2.077.178,48 (dois milhões, setenta e sete mil, cento e

setenta e oito reais, e quarenta e oito centavos) e 12 foram “Não recomendadas”.

Qualquer dúvida favor enviar e-mail para saudeindigena.inova@fiocruz.br

Segue abaixo o resultado:

Número da
Inscrição

Título do Projeto Coordenador Unidade  Eixo  Resultado

73321352573363 Acervo Pohã Ñana: acesso e proteção do conhecimento tradicional
para o cuidado em saúde

Islândia Maria Carvalho
de Sousa

Fiocruz Pernambuco - Instituto
Aggeu Magalhães (IAM)

3 e 1 Recomendado

73321555678840 Capacitação de conselheiros e lideranças indígenas: fortalecendo a
participação social e a atenção diferenciada no SasiSUS

Raquel Paiva Dias Scopel Fiocruz Mato Grosso do Sul

4 e 3 Recomendado

73321177561468 Capacitação de Conselheiros Indígenas de Saúde do DSEI/MAO
com uso das TICs (tecnologias de informática e comunicação)

Kátia Maria Lima de
Menezes

Fiocruz Amazonas - Instituto de
Pesquisas Leônidas e Maria
Deane (ILMD)

4 e 1 Recomendado

73323125728629 Impacto do mercúrio em áreas protegidas e povos da floresta na
Amazônia: Uma abordagem integrada saúde-ambiente”

Ana Claudia Santiago de
Vasconcellos

Escola Politécnica de Saúde
Joaquim Venâncio (EPSJV)

1 e 3 Recomendado

mailto:saudeindigena.inova@fiocruz.br

2

73321306577107 Incêndios florestais uma ameaça para a saúde respiratoria dos
povos indigenas: Estudo integrado de saúde e ambiente na
Amazonia brasileira.

Sandra de Souza Hacon  Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

1 e 3 Recomendado

73320464169256 Os Trabalhadores da Saúde Indígena: Condições de Trabalho e
Saúde Mental no Contexto da Covid-19 no Brasil

Maria Helena Machado Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

1 Recomendado

73321663740165 Saúde da população indígena em contexto urbano: desafios da
atenção primária no município de Manaus

Rodrigo Tobias de Sousa
Lima

Fiocruz Amazonas - Instituto de
Pesquisas Leônidas e Maria
Deane (ILMD)

1 e 3 Recomendado

73321984986725 Saúde Indígena em Perspectiva Diacrônica e Participativa:
Construção, Análise e Compartilhamento de Banco de Dados
Longitudinal sobre Transição em Saúde na Terra Indígena Pimentel
Barbosa, Mato Grosso

James Robert Welch Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

3 Recomendado

73321596315119 Situação de saúde indígena no Brasil e seus determinantes sociais:
abordagem das iniquidades étnico-raciais a partir de diferentes
bases de dados secundários sobre demografia, políticas sociais e
saúde de amplitude nacional

Andrey Moreira Cardoso Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

1 Recomendado

73321372233725 Vozes indígenas na produção do conhecimento: Dimensões do
protagonismo dos povos indígenas na saúde

Ana Lucia de Moura
Pontes

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

3 Recomendado

73320465183764 Desenvolvimento, sustentabilidade e promoção emancipatória da
saúde do povo Munduruku no Médio Tapajós: diálogos
interculturais e formação de rede de agroecologia indígena para
enfrentar as ameaças do garimpo e outros conflitos ambientais

Marcelo Firpo de Souza
Porto

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

1 e 3 Recomendado

73321992814463 Identidades, memórias e práticas de cuidados em saúde:
convivências ancestrais e os desafios atuais na defesa do direito a
saúde e da vida em territórios indígenas no sertão do Ceará

Vanira Matos Pessoa Fiocruz Ceará 1 e 3 Recomendado

73321169495790 Medicina do Sagrado e fitoterapia com práticas tradicionais de
cura Xukuru do Orourubá: integração entre os cuidados de saúde
da medicina tradicional indígena e do Subsistema de Atenção à
Saúde Indígena (SasiSUS)

Paulo Henrique de
Oliveira Léda

Instituto de Tecnologia em
Fármacos (Farmanguinhos)

3 e 4 Recomendado

73321355288628 Narrativas, memórias e diálogos interculturais: construindo uma
rede audiovisual indígena do Nordeste como estratégia de
agroecologia e promoção da saúde para o fortalecimento do
SasiSUS nos territórios

André Monteiro Costa Fiocruz Pernambuco - Instituto
Aggeu Magalhães (IAM)

3 e 4 Recomendado

3

7332464182965 A malária e coinfecções com hepatites virais e parasitoses
intestinais em área indígena Yanomami

Joseli de Oliveira
Ferreira

Instituto Oswaldo Cruz (IOC) 1 Não Recomendado

73321481592317 Agroecologia, Etnodesenvolvimento e Saúde sob o olhar dos
Contadores de Histórias da Terra Indígena Pankararu

André Luiz Dutra Fenner Fiocruz Brasília - Gerência
Regional de Brasília (Gereb)

1 e 3 Não Recomendado

73321554397838 Água para Amazônia Paulo Cesar Basta

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

2 e 1 Não Recomendado

73321495898955 Atenção Integral à saúde mental indígena Guarani Mbyá Indira Alves França

Vice-Presidência de Ambiente,
Atenção e Promoção da Saúde
(VPAAPS)

3 e 4  Não Recomendado

73321545050892 Avaliação do Impacto da COVID19 em povos indígenas da Bahia Camila Indiani de
Oliveira

Fiocruz Bahia - Instituto
Gonçalo Moniz (IGM)

1 e 1 Não Recomendado

733201529228850 Cosmovisões dos Povos originários, Interculturalidade e saúde Tatiana Oliveira Novais Fiocruz Brasília - Gerência
Regional de Brasília (Gereb)

3 e 4 Não Recomendado

733215522386398 Estudo de prevalência de hepatites virais em população indígena e
correlação com condições sanitárias e determinantes sociais em
saúde

Livia Melo Villar Instituto Oswaldo Cruz (IOC) 1 e 4 Não Recomendado

7332011748842884 Estudo epidemiológico da doença diarreia aguda, em crianças de 0
a 18 anos que vivem em regiões demarcadas indígenas no estado
de Roraima: etiologia viral, susceptibilidade do hospedeiro e os
impactos para a saúde única.

Marcia Terezinha Baroni
de Moraes e Souza

Instituto Oswaldo Cruz (IOC) 1 Não Recomendado

7332463195646 Na trilha do rio: pesquisa multicêntrica promovendo ações de
controle das doenças infecciosas em áreas indígenas no rio
madeira - Manaus –AM

Luciete Almeida Silva Fiocruz Amazonas - Instituto de
Pesquisas Leônidas e Maria
Deane (ILMD)

1 e 2 Não Recomendado

733217508551682 Parasitoses intestinais em crianças indígenas e seus animais
Amazonas (AM): fatores de risco e caracterização genética

Ana Carolina Paulo
Vicente

Instituto Oswaldo Cruz (IOC) 1 Não Recomendado

73321555793802 Produção e divulgação de material audiovisual e impresso sobre
infecções sexualmente transmissíveis para populações indigenas
Vanessa Salete de Paula

Vanessa Salete de Paula Instituto Oswaldo Cruz (IOC) 3 e 1 Não Recomendado

73320464004756 Saneamento Ecológico na Aldeia Itaxi - Paraty Mirim Edmundo de Almeida
Gallo

Escola Nacional de Saúde
Pública Sérgio Arouca (ENSP)

1 e 2  Não Recomendado